
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUARTA-FEIRA – 12 DE JULHO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3547 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 087/2023                           Em, 11 de julho de 2023. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CATOLÉ DO 
ROCHA – PB, o Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar 001, de 14 de 
setembro de 2017, que “Institui a Lei Geral Municipal que dá 
tratamento diferenciado e favorecido às Microempresas - ME e 
Empresas de Pequeno Porte - EPP e ao Micro Empreendedor 
Individual – MEI, regulamentando no município de Catolé do 
Rocha/PB, a Lei Complementar Federal nº. 123, de 14 de dezembro 
de 2006 e suas Leis Complementares consolidadas e dá outras 
providências” 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º, da Lei Complementar 
001, de 14 de setembro de 2017, onde assegura que “caberá ao 
Poder Público Municipal designar o Agente de Desenvolvimento – 
AD, que responderá diretamente ao gestor público municipal, tendo 
sua estrutura funcional para a efetivação dos dispositivos na 
presente lei, observados as especificidades locais”; 
CONSIDERANDO a necessidade da Administração Pública 
Municipal de Catolé do Rocha – PB designar um dos seus 
servidores para desempenhar as funções inerentes ao cargo de 
Agente de Desenvolvimento; 
CONSIDERANDO estes e outros aspectos de relevante interesse da 
coletividade, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar, para ocupar a título gratuito, o cargo de Agente de 
Desenvolvimento do Município de Catolé do Rocha – PB, o servidor 
público municipal YOHAN HENDRICK SOUSA VITAL, devendo o 
mesmo desempenhar todas as atribuições inerentes ao cargo ora 
ocupado. 
Art. 2º - O Agente de Desenvolvimento – AD responderá 
diretamente ao gestor público municipal, tendo sua estrutura 
funcional para a efetivação dos dispositivos na Lei Complementar 
001/2017, observados as especificidades locais. 
§1º- A função de Agente de Desenvolvimento caracteriza-se pelo 
exercício de articulação das ações públicas para a promoção do 
desenvolvimento local e territorial, mediante ações locais ou 
comunitárias, individuais ou coletivas, que visem ao cumprimento 
das disposições e diretrizes contidas na Lei Complementar 
123/2006. 
§2º - A indicação do candidato para Agente de Desenvolvimento, a 
fim de participar da formação básica, deverá obedecer, além dos 
requisitos previstos no Art. 85-A, § 2º da Lei Complementar 
128/2008 e da Lei Complementar 147/2014, do Estatuto Nacional 
das Micro e Pequenas Empresas, os seguintes critérios: 
I. Ter pretensão de continuidade da escolaridade base 
sugerida pelo Art. 85-A, § 2º da Lei Complementar 128/2008; 
II. Apresentar parecer de idoneidade, ser comunicativo e 
exercer liderança e credibilidade perante a comunidade local. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Catolé do Rocha – PB, 07 de julho de 2023. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N° 088/2023     Em, 11 de Julho de 2023. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente no que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal. 
 

CONSIDERANDO que todos os veículos de propriedade da 
Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha – PB devem atender as 
necessidades da coletividade; 
CONSIDERANDO a necessidade de direcionar a frota de veículos 
de acordo com  a utilização pelas Secretarias Municipais desta 
localidade, em razão das demandas existentes; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Deixar o veículo ÔNIBUS M. BENZ/COMIL PIA URB Gol 
placa OGE7A37, pertencente à Secretaria Municipal de Educação, à 
disposição da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 11 de 
julho de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

LICITAÇÃO 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00042/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00042/2023, que objetiva: Aquisição de material de 
limpeza complementar, para atender as necessidades de todas as 
secretarias do Município. HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e convoco o licitante: RUBENS CASTILHO 
NUNES DINIZ JUNIOR - R$ 24.360,00. Para assinar o termo de 
contrato em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/2002 e 
8.666/93 e alterações posteriores, para que surta os efeitos legais 
 

Catolé do Rocha - PB, 11 de Julho de 2023. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00005/2021/ Proc. 
Licitatório nº 00091/2021. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a 
Empresa CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA – EPP, 
CNPJ nº 04.441.785/0001-99. 
Objeto: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo prorrogar a 
vigência do Contrato até 11 de outubro de 2023. Recursos Próprios 
do Município de Catolé do Rocha:  Contrato de Repasse nº 
1026129–93/2015/Mtur/Turismo/Próprios; 23.695.0004.1004 – 
Const. Mirante, Obras Turísticas e Pórticos; 449051.99 – Obras e 
Instalações. 

 
Catolé do Rocha - PB, 11 de julho de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUARTA-FEIRA – 12 DE JULHO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3547 – PARTE 1 
 

 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 


